
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 298 della seduta del 23 GIU. 2023.                       
 
 
Oggetto: Dirigente Dott. Filippo DE CELLO - trattenimento in servizio ex art. 1, comma 1 
quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, nella Legge 21 giugno 2023, n. 74  
n. 74 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Dott. Luciano L. Rossi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente  X 

5 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

6 EMMA STAINE Componente X  

7 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
 
PRESO ATTO : 
che il dott. Filippo De Cello è stato collocato in quiescenza per raggiunti limiti di età, ai sensi del DL 
201/2011 e DL n. 4/2019 convertito in legge n. 26/2016 a decorrere dal 01 luglio 2023, come da 
nota prot. 516731 del 22 novembre 2022 del Settore “Gestione Economica e Previdenziale del 
Personale” del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;  
 
VISTO: 
- il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito, con modificazioni,  in legge 21 
giugno 2023, n. 74 (pubblicata in GU n.143 del 21-06-2023 - Suppl. Ordinario n. 23)  che all’art. 
1, comma 4bis prevede “Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001,  n.  165, possono procedere, in deroga all'articolo 5, comma 9, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, al 
trattenimento  in  servizio  di  personale  dirigenziale  di  cui all'articolo 19, commi 3 e 4, del 
decreto legislativo 30 marzo  2001, n. 165, in possesso di  specifiche professionalita'.  Gli 
incarichi riferiti al trattenimento in servizio cessano in  ogni  caso  al  31 dicembre 2026; 

- il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Legislativo del Ministro per la 
pubblica amministrazione del  23/06/2023, che condivide l’applicabilità  ai dirigenti con incarico 
di direttore generale ad oggi in servizio presso le Regioni, della disposizione di cui all’articolo 1, 
comma 4-bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74.  

 
DATO ATTO: 
-  che con D.G.R. n. 514 del 16 dicembre 2016 sono state dettate direttive finalizzate al 

contenimento delle spese di personale ed al ricambio generazionale;  
- che la suddetta D.G.R. n. 514/2016 riserva alla Giunta regionale la facoltà, previa proposta 

debitamente motivata del Dirigente apicale della Struttura di appartenenza o del Presidente, di 
proseguire il rapporto di lavoro nei confronti del personale con qualifica dirigenziale, laddove 
sussistano difficoltà di sostituzione, dettate dalla particolare esperienza professionale acquisita 
in specifici ambiti o materie; 

 
PRESO ATTO : 

- che il Presidente della Giunta Regionale, a seguito dell’istanza di prosecuzione del rapporto di 
lavoro presentata dal dott. Filippo De Cello con nota. prot. n. 284637 del 22/06/2023, ha 
valutato con nota 285864 del 23/06/2023 la “necessità di assicurare l’unitarietà dell’azione 
amministrativa nonché la piena funzionalità del Dipartimento Economia e Finanze” accogliendo 
l’istanza del dott. Filippo De Cello; 

- che il dott. Filippo De Cello svolge attualmente l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Economia e Finanze” giusta deliberazione di G.R. n. 616 del 29 dicembre 2021 e conseguente 
DPGR n.  247 del 29 dicembre 2021; 

 
CONSIDERATE le valutazioni espresse dal Presidente nella nota 285864 del 23/06/2023 in merito 
al trattenimento in servizio del Dott. Filippo De Cello; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare l’unitarietà dell’azione amministrativa nonché la piena 
funzionalità del Dipartimento “Economia e Finanze”; 
 
RITENUTO,  pertanto,  di disporre, sulla base della normativa vigente, la prosecuzione del 
rapporto di lavoro del Dirigente dott. Filippo De Cello fino al 28 dicembre 2024, data di scadenza, 
giusto contratto Rep. n. 10826 del 29 dicembre 2021, dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Economia e Finanza conferitogli giusta DGR n. 616/2021 e conseguente DPGR n.  
247/2021; 
 
 



Pag. 3 di 4 

DATO ATTO: 
- che con pec del 23/06/2023 la Direzione Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse 

Umane” ha chiesto al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” “di attestare 
la copertura finanziaria sul trattenimento in servizio del Dirigente Dott. Filippo De Cello; 

- che con pec del 23/06/2023 .il Settore “Gestione Economica e Previdenziale”, nel riscontrare la 
suddetta richiesta ha attestato la copertura finanziaria. 

 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente del Settore ed 
il Dirigente generale del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sui capitoli di spesa U0100310101 - U0100310103 - U1201014101. 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i..(“Norme sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”); 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. (“Misure organizzative di razionalizzazione 

e di contenimento della spesa per il personale”); 
- il vigente CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali;  
- l’art. 1, comma 4 bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacita' amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito, con 
modificazioni,  in legge 21 giugno 2023, n. 74 (pubblicata in GU n.143 del 21-06-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 23). 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite 

1. DI DISPORRE il trattenimento in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 4 bis del D.L. n. 44/2013 
convertito, con modificazioni in Legge n. 74/2023, del dott. Filippo De Cello, in funzione 
dell’incarico apicale ricoperto, fino al 28 dicembre 2024, data di scadenza, giusto contratto Rep. 
n. 10826 del 29 dicembre 2021, dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Economia e 
Finanza di cui al DGR n. 616/2021  e al DPGR n.  247/2021;  
 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento: 
- Al Dirigente Dott. Filippo De Cello; 
- Al Dipartimento “Economia e Finanza”; 
- Al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane; 
- al Settore “Gestione Giuridica del personale- Relazioni Sindacali” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane; 
- al Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestione applicativi, 

organizzazione e sviluppo competenze- Gestione strutture speciali” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” 

- al RPCT; 
- all’OIV. 



Pag. 4 di 4 

 

3. DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione 

del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL PRESIDENTE 
            f.to Montilla            f.to Occhiuto 
 
 
 


